autorização para a utilização de créditos acumulados para pagamentos de tais débitos, e assim 
extinguir o auto de infração constituído. O crédito citado foi homologado por está repartição 
através do processo de nº 008343/2017-0 em 23 de abril de 2018. 

Diz que no exercício de 2016, constam 2 meses perfazendo um valor histórico de R$ 1.607,09 (hum 
mil seiscentos e sete reais e nove centavos) sem recolhimento, neste montante consta a nota 
fiscal nº 1644 de 28/11/2016, que se refere a porta retrato adquirido para brindes e conforme art. 388 
do RICMS, não constitui objeto normal da atividade do contribuinte, e são adquiridos com a 
finalidade de serem distribuídos gratuitamente a cliente, não havendo com isso a incidência de 
diferença de alíquotas. Assim, considera como devido o montante de RS 1.214,04 (hum mil 
duzentos e quatorze reais e quatro centavos), que dará quitação através do crédito acumulado. 

No exercício de 2017 a planilha aponta um valor histórico de R$ 2.360,04 (dois mil trezentos e 
sessenta reais e quatro centavos) sem recolhimento. Contesta o valor de R$ 116,49 (cento e 
dezesseis reais e quarenta nove centavos), referente a Nota Fiscal 12550 de 02/2017 que é uma peça 
de veículo e conforme CFOP, a tributação do 1CMS foi por substituição tributária. Julga 
improcedente o valor de R$ 116,49 (cento e dezesseis reais e quarenta e nove centavos), e o saldo 
restante de R$ 2.243,55 (dois mil duzentos e quarenta e três reais e cinquenta e cinco centavos) 

reconhece como devido, e solicita a quitação no crédito acumulado. 

O exercício de 2018 a planilha aponta um valor histórico de R$ 7.483,05 (sete mil quatrocentos e 
oitenta três reais e cinco centavos) sem recolhimento, porém, verificou que o fiscal não 
considerou o valor do Difal, escriturado no mês de agosto de 2018, na planilha dele a célula 
“VUancEmp” está zerada, sendo que na sua apuração escriturou o debito de R$ 3.565,73 (três mil

[...]

fiscal os créditos das entradas dos fornecedores do Simples Nacional referente as notas 
15437,15581 e 15598, onde a informação do crédito consta no campo de dados adicionais das notas. 

Informa que enviará as notas e as planilhas de cálculos para que sejam feitas as reavaliações. 
Neste exercício considera como devido o valor de RS 2.899,19 (dois mil oitocentos noventa e nove 
reais e dezenove centavos) o qual dará quitação pelo crédito acumulado. 

Já o exercício de 2019 a planilha consta um valor histórico de R$ 3.358,79 (três mil trezentos e 
cinquenta e oito reais e setenta nove centavos) sem recolhimento, onde  está sendo cobrado Difal 
da Nota Fiscal 86119 de 08/02/2019, a qual escriturou erradamente como consumo, quando se trata 
de mercadoria para revenda; assim como as Notas Fiscais 569145, 574877 e 580083 do fornecedor

[...]

PST Eletrônica que se trata de aluguel de equipamentos em comodato, informação constante nos 
dados adicionais e pelo código CFOP 6949. Além disso, não foi considerado pelo fiscal o crédito 
de entrada da Nota fiscal 17579 de 03/07/2019 informado nos dados adicionais. Do valor cobrado 
deste exercício reconhece como devido o montante de R$ 1.111,27 (hum mil cento e onze reais e 
vinte sete centavos). 

Por último, o exercício de 2020, que consta um valor histórico de R$ 12.370,01 (doze mil trezentos 
e setenta reais e um centavo), considera como devido o valor de RS 9.365,71 (nove mil trezentos e 
sessenta cinco reais e setenta um centavo), observando que o fiscal não considerou o ICMS 
destacado nas Notas Fiscais 18529,18568, assim como os valores informados nos dados adicionais 
das Notas Fiscais 763,1120 e 1121. Também não foi considerado pelo fiscal os valores escriturados

[...]

nos meses de setembro e outubro, sendo estes R$ 394,40 e R$ 1.387,08 respectivamente. 

Finaliza solicitando que o auto em tela julgado PARCIALMENTE IMPROCEDENTE, conforme 
explicações dadas para cada exercício, e do montante apontado no auto de infração reconhece 
como devido o total de R$ 10.345,22 (dez mil trezentos e quarenta cinco reais e vinte dois 
centavos) o qual dará a quitação através do crédito acumulado homologado. 

Para comprovar os valores citados como indevidos informa que enviará a esta repartição 
planilhas com uma célula contendo o histórico e cópias das notas fiscais, e solicita reavaliação